
令和 7年 9月発行

横浜市立大学附属病院
横浜市金沢区福浦3-9

　 車をご利用の方
首都高速湾岸線（神奈川）「幸浦」出入口
横浜横須賀道路（釡利谷支線）「並木」出入口
＊駐車場（有料）の台数には限りがありますので、
   なるべく公共交通機関をご利用ください

　 電車をご利用の方
  JＲ線「新杉田駅」からシーサイドラインに乗り換えて
  「市大医学部駅（附属病院）」で下車（乗車時間15分）
  京浜急行「金沢八景駅」からシーサイドラインに乗り換えて
  「市大医学部駅（附属病院）」で下車（乗車時間10分）
改札を出て右手の自動ドアを抜けると当院です（徒歩約1分）

相談してみよう

認知症のこと。

当院の認知症疾患医療センターについて

診断の流れ

ご予約方法

完全予約制
原則ご家族から予約のお電話をお願いします

☎ 045-787-2852（直通）
平日 9:00～17:00

＊ご症状や生活状況を伺うため15分程度お時間をいただきます
＊かかりつけ医がいる場合は、紹介状をご持参ください

＊紹介状がない場合は、選定療養費として初診時に

　別途7,700円かかる場合があります

お問い合わせ
横浜市立大学附属病院（ソーシャルワーカー・事務が対応します）

045-787-2852（直通）／045-787-2800（代表）
問合せ時間　平日 9:00～17:00
公式WEBサイト　https://www.yokohama-cu.ac.jp/fukuhp/index.html

鑑別診断とは
もの忘れなど気になる症状が、認知症によるものか、

どんな認知症か、別の疾患によるものかなどを診断すること

精神科と脳神経内科の2つの診療科が
鑑別診断を行っています。 横浜市立大学附属病院

横浜市認知症疾患医療センター

1日目：診　　察
2日目：各種検査　血液検査、画像検査など必要に応じて実施
3日目：結果説明　3回程度の来院が必要

▲

 診断後のフォローは、ご紹介元や最寄りの医療機関をご紹介



認知機能検査入院のご案内 【精神科のみ】

「最近ちょっと心配…」 そんな方へ
「最近、もの忘れが増えた気がする…」
「家族が変わった気がするけど、どうしたらいいの？」
そんな不安にお応えするために、当院精神科では
1週間の入院検査をご用意しています。

入院中は、MRIや脳血流SPECT、MIBG心筋シンチ、
血液検査、神経心理検査などをまとめて実施。さら
に、食事や会話の様子も観察することで、より正確
な評価を行います。外来の場合、結果が分かるま
で2 ～ 3か月かかることがありますが、入院なら1

週間で診断が可能です。退院日に医師から検査結
果を説明し、資料もお渡しします。入院は有料個室
となります。費用や詳細は、かかりつけ医または当
院へご相談ください。「気になるかも…」と思った
ら、早めの検査が安心です。

「早めに結果を知りたい方」や「何度も通院が難しい方」におすすめ

「認知機能検査入院」のスケジュール例

初診日

第1日目 （火曜日）

第2日目 （水曜日）

第3日目 （木曜日）

第4日目 （金曜日）

第5日目 （土曜日）

第6日目 （日曜日）

第7日目 （月曜日）

第8日目 （火曜日）

外来

入院

退院

診察、入院予定の相談

MIBG 心筋シンチ

血液検査、心電図、胸部腹部X線検査、脳波

HDS-R、MMSE、UPDRS partIII

脳血流SPECT（IMP）

看護による状態観察

看護による状態観察

頭部MRI

結果説明、療養計画書お渡し

診察・検査項目

＊以上の検査は、診察所見やご相談に応じて適宜取捨選択します。必ずしもすべての検査を行うわけではありません。

まずはかかりつけ医にご相談ください
かかりつけ医がいない場合は、

当センター相談員にご相談ください

鑑別診断・治療等
紹介元のかかりつけ医に治療の継続を

お願いすることがあります

かかりつけ医から
紹介状が出来上がりましたら

当院予約センターでご予約ください

電話番号：045-787-2852

予約日にご受診ください
受診の際は日常のご様子がわかる方が
ご一緒にいらっしゃることをお勧めします

相談から受診までの流れ

若年性認知症（65歳未満で発症する認知症）の人や、
その家族等からの相談窓口です。
若年性認知症に関する相談も承っております。
上記のお問い合わせ先までご連絡ください。

若年性認知症支援コーディネーター

4

3

2

1


